
 

D.D.G.  n. _____ del _____________/S1 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

                                                                                                                                              
R E G I O N E  S I C I L I A N A  

Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali 

   
   

IL DIRIGENTE GENERALE    
 

Decreto di impegno e liquidazione spettanze mese di giugno 2025 progetto “EASY GO 2 - 
Rafforzamento delle attività di programmazione, attuazione, sorveglianza, controllo, valutazione e 
chiusura del Pr Sicilia FESR 2021/2027”  

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  
VISTA la L.r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 
VISTA la L.r. n. 2 del 10 aprile 1978; 
VISTA  la L.r. n. 10 del 15 maggio 2000; 
VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 
VISTA   l’art. 11 della L.R. 3/2015; 
VISTO   il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 

della L.R. n. 21/2014; 
VISTA la L.r. 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 
VISTO il Decreto presidenziale 14 giugno 2016, n.12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, 
n.9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive 
modifiche ed integrazioni”; 

VISTO  D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
Legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della Legge regionale 17 marzo 
2016, n. 3; 

VISTO  D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
Legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della Legge regionale 17 marzo 
2016, n. 3; 

VISTO   il D. P. Reg. n. 726 del 17/02/2025 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Maria Letizia 
Di Liberti l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle 
Politiche Sociali per la durata di anni 2; 

VISTA la Legge regionale del 09/01/2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”              
pubblicata sulla G.U.R.S. n. 3 del 15/01/2025; 

VISTA la Legge regionale del 09/01/2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana 
per il triennio 2025-2027” pubblicata sulla G.U.R.S. n. 3 del 15/01/2025; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo 
regionale e al Fondo di coesione; 

 VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili 
al Fondo europeo di sviluppo regionale;  

michela.bellomo
Font monospazio
1999

michela.bellomo
Font monospazio
10/07/2025



2 

VISTO  il Regolamento (UE) 2023/435 del 27 febbraio 2023 che modifica il regolamento (UE) 
2021/241 e i regolamenti (UE) n. 1303/2013, (UE) 2021/1060 e (UE) 2021/1755, e la direttiva 
2003/87/CE; 

VISTA   la Decisione UE n. 9366/2022 del 08/12/2022 che adotta il Programma Regionale FESR Sicilia 
2021-2027; 

VISTO  l’Accordo di Partenariato 2021-2027 tra Unione Europea ed Italia adottato con Decisione di 
Esecuzione della Commissione n. C(2022) 4787 del 15 luglio 2022, nel cui ambito viene 
assegnata una dotazione di Euro 4.101.265.211,00 a titolo di cofinanziamento comunitario ed 
una dotazione di Euro 1.757.685.090,00 a titolo di cofinanziamento statale per il Programma 
Regionale PR-FESR 2021-2027 della Regione Siciliana;  

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 519/2022, con la quale è stato apprezzato il PR FESR 
Sicilia 2021/2027 e il Documento metodologico di accompagnamento relativo al Quadro di 
riferimento dell'efficacia dell'attuazione ex articoli 16 e 17 del Regolamento (UE) 2021/1060 
del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 e ss.mm.ii.;  

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 102 del 15/02/2023 “Programma Regionale FESR 
Sicilia 2021/2027. Decisione della Commissione C(2022)9366 dell'8 dicembre 2022. Adozione 
definitiva” con la quale è stato adottato il PR-FESR SICILIA 2021/2027;  

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 171 del 26/04/2023 che apprezza il “Documento 
Metodologia e criteri di selezione delle operazioni” del PR FESR Sicilia 2021/2027 e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il D.D.G. n. 482 del 07/03/2024 con il quale è stato approvato il progetto il progetto  “EASY GO 
2” - Rafforzamento delle attività di programmazione, attuazione, sorveglianza, controllo, 
valutazione e chiusura del Pr Sicilia FESR 2021/2027” del Dipartimento Famiglia e Politiche 
Social, CUP: G79I24000060006 - codice Caronte SI_1_34225,  per l’importo complessivo di   
€ 525.631,00 per il periodo 01/02/2024 -30/11/2029; 

RICHIAMATA tutta la normativa riportata nel citato D.D.G. n. 482 del 07/03/2024; 
VISTO il D.D.G. n. 103 del 22/01/2025 con cui è stata approvata la rimodulazione del progetto  “EASY 

GO 2” - Rafforzamento delle attività di programmazione, attuazione, sorveglianza, controllo, 
valutazione e chiusura del Pr Sicilia FESR 2021/2027”; 

VISTO  il D.D. n. 1795 del 20/11/2024 con cui il Dipartimento Bilancio e Tesoro ha provveduto 
all’iscrizione sui capitoli 182060 – 182061 e 182062  della Rubrica del Dipartimento Famiglia 
e Politiche Sociali, della somma di € 87.605,17 per l’esercizio finanziario 2025, per 
l’esecuzione del progetto “EASY GO 2” - Rafforzamento delle attività di programmazione, 
attuazione, sorveglianza, controllo, valutazione e chiusura del Pr Sicilia FESR 2021/2027”; 

VISTO  il D.D. n. 995 del 13/05/2025 con cui il Dipartimento Bilancio e Tesoro ha provveduto alla 
rimodulazione del citato D.D.G. n. 1795/2024 con l’iscrizione dell’importo di € 9.000,00 al 
capitolo 180046 “Spese per missioni del personale nell’ambito dell’Asse 7 Assistenza Tecnica 
Programma Regionale Sicilia FESR 2021/2027” con decurtazione di pari importo dai capitoli  
182060, 182061 e 182062;  

VISTO  l’ordine di servizio  n. 1 del Servizio 1 del Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali emesso 
con prot. n. 9118 del 08/03/2024, che elenca il personale del Servizio preposto alle attività del 
progetto; 

VISTO  l’ordine di servizio del Servizio 2 del Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali emesso con 
prot. n. 9571 del 12/03/2024, che elenca il personale del Servizio preposto alle attività del 
progetto; 

VISTO  l’ordine di servizio n. 1 del Servizio 4 del Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali emesso con 
prot. n. 9130 del 08/03/2024, che elenca il personale del Servizio preposto alle attività del 
progetto; 

VISTO  l’ordine di servizio  n. 22916 del 15/03/2024 emesso dal Servizio 3 del Dipartimento regionale 
della Funzione Pubblica e del Personale, che individua il nominativo di Cinzia Lo Burgio per la 
partecipazione  alle attività del progetto; 

VISTA la nota  prot. n. 35160 del 07/07/25  con la quale il Dirigente generale  relaziona sull’attività 
svolta nel mese di giugno del personale del  Servizio 1 nell’ambito del progetto Easy GO 2 e  
allega i relativi time sheet corredati dai cartellini presenze; 



3 

VISTA la nota   prot. n. 35042 del 07/07/25 con cui la dott.ssa Antonella Sutera, dirigente del Servizio 
2,  relaziona sull’attività svolta nel  mese di giugno  dal personale del proprio Servizio 
nell’ambito del progetto Easy GO 2 e trasmette i relativi time sheet corredati dai cartellini 
presenze;  

VISTA la nota  prot. n. 33328  del 02/07/25 con cui la dott.ssa Patrizia Nicolosi, dirigente del Servizio 
4,  trasmette la relazione sull’attività svolta nel mese di giugno dal personale del Servizio 
nell’ambito del progetto Easy GO 2 con i relativi time sheet corredati dai  cartellini presenze; 

VISTA la nota  prot. n. 46779  del 02/07/25  con la quale il Dirigente del Servizio 3 del Dipartimento 
della Funzione Pubblica e del Personale trasmette il time sheet corredato dal cartellino presenze 
di Cinzia Lo Burgio per l’attività svolta nel mese di giugno nell’ambito del progetto Easy GO 2; 

CONSIDERATO che, in ordine all’attività svolta nell’ambito del progetto Easy GO 2, le relazioni 
mensili redatte dai dirigenti responsabili, nell’ambito dei propri compiti di istituto di vigilanza e 
verifica delle attività lavorative svolte dal proprio personale e dell’orario di lavoro dallo stesso 
osservato, costituiscono attestazione in ordine all’esistenza del diritto alla corresponsione delle 
ore da liquidare;   

VISTA  la nota prot. n. 35164 del 07/07/2025 con cui  è stata trasmessa al Servizio 3 del Dipartimento 
Funzione Pubblica la tabella riepilogativa dei partecipanti al progetto con il numero delle ore  
di ciascuno dipendente  desunti dai relativi time sheet e dai fogli riepilogativi delle presenze per 
il mese di giugno 2025; 

VISTA la comunicazione di riscontro del Dipartimento Funzione Pubblica, trasmessa da Cinzia  Lo 
Burgio a mezzo  mail del 08/07/25, assunta al protocollo generale del Dipartimento Famiglia e 
Politiche Sociali al n. 35660 del 08/07/25 che riporta i prospetti relativi alle quote da liquidare 
al personale, gli oneri sociali (contratto 1 e 2) e la quota IRAP con  l’indicazione analitica delle 
voci da ascrivere ad ogni singolo capitolo di spesa; 

RITENUTO, pertanto, di  procedere all’impegno  della somma complessiva di € 4.687,75 per la 
liquidazione delle prestazioni di lavoro straordinario effettuato dal personale  nel mese di 
GIUGNO 2025 e dei  relativi oneri sociali e IRAP, per  la partecipazione alle attività del 
progetto “EASY GO 2” - Rafforzamento delle attività di programmazione, attuazione, 
sorveglianza, controllo, valutazione e chiusura del Pr Sicilia FESR 2021/2027”sui seguenti 
capitoli di spesa del bilancio della Regione Siciliana anno finanziario 2025: 

  CAPITOLO SPECIE IMPORTO CODICE 

182060 Retribuzioni in denaro 3.532,58 U.1.01.01.01.003 

182061 
Oneri sociali a carico 
dell’Amministrazione regionale 

   854,90 U.1.01.02.01.001 

182062 IRAP   300,27 U.1.02.01.01.001 

VISTA  la Circolare n. 11 del 01/07/2021 e la Circolare integrativa n. 17 del 10/12/2021 
dell’Assessorato Regionale all’Economia relative all’art. 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021; 

 
D E C R E T A 

 
Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti 
 

Art. 1 

E’ impegnata, la somma complessiva di € 4.687,75 (quattromilaseicentoottantasette/75)  per la 
liquidazione delle prestazioni di lavoro straordinario effettuato dal personale  nel mese di GIUGNO  
2025 e dei  relativi oneri sociali e IRAP, per  la partecipazione alle attività del progetto “EASY GO 2” - 
Rafforzamento delle attività di programmazione, attuazione, sorveglianza, controllo, valutazione e 
chiusura del Pr Sicilia FESR 2021/2027”sui seguenti capitoli di spesa del bilancio della Regione 
Siciliana anno finanziario 2025 CUP: G79I24000060006 - codice Caronte SI_1_34225, come da 
prospetti allegati che costituiscono parte integrante del presente decreto.  
La spesa graverà sui seguenti capitoli di spesa del bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario  
2025: 
 



4 

  CAPITOLO SPECIE IMPORTO CODICE 

182060 Retribuzioni in denaro 3.532,58 U.1.01.01.01.003 

182061 
Oneri sociali a carico 
dell’Amministrazione regionale 

   854,90 U.1.01.02.01.001 

182062 IRAP   300,27 U.1.02.01.01.001 

Art. 2 
E’ disposta la liquidazione dell’importo lordo complessivo di € 3.532,58 sul capitolo 182060 codice 
1.01.01.01.003 di cui al sopracitato Art. 1 per gli importi di seguito riportati come da allegato 
prospetto analitico che fa parte integrante del presente provvedimento:    
 € 2.109,92 (sorte capitale) al netto dell'Irpef e delle ritenute a carico del dipendente, mediante 
titoli di spesa diretti in favore dei beneficiari; 
 € 1.327,96 (ritenute) di cui: 

                     € 1.111,80 a titolo di ritenuta erariale (IRPEF) a carico del dipendente, da versare in   
                     conto entrata del bilancio regionale nel capitolo di entrata 1023 art. 2 – capo 6; 
                       € 216,16 a titolo di ritenute a carico del dipendente ex contratto 1 per contributi ai fini di   
                      quiescenza da versare in conto entrata del bilancio regionale nel capitolo di entrata 3402   
                    art. 1 – capo 17. 

 € 94,70 a titolo di ritenute a carico del dipendente ex contratto 2 per contributi ai fini di 
quiescenza   da versare al Fondo Pensioni Sicilia sul conto corrente bancario intestato allo stesso. 

Art. 3 
E’ disposta la liquidazione  dell’importo lordo complessivo di  € 854,90  sul capitolo 182061 codice 
1.01.02.01.001 di cui al sopracitato Art. 1 per gli importi di seguito riportati come da allegato 
prospetto analitico che fa parte integrante del presente provvedimento, per oneri sociali riflessi a 
carico dell’Amministrazione: 
  €  594,46  per il versamento degli oneri sociali a carico dell'amministrazione a titolo di contributi 
ai fini di quiescenza   (personale ex contratto 1) a favore del Fondo Pensioni  Sicilia sul contro 
corrente bancario  allo stesso; 
  €  260,44  per il versamento degli oneri sociali a carico dell'amministrazione a titolo di contributi 
ai fini di quiescenza   (personale ex contratto 2) a favore del Fondo Pensioni  Sicilia sul conto 
corrente bancario intestato allo stesso. 

 
Art. 4 

E’ disposta la liquidazione  dell’importo lordo complessivo di € 300,27 sul capitolo 182062 codice 
1.02.01.01.001 di cui al sopracitato Art. 1 per IRAP come da allegato prospetto che fa parte integrante 
del presente provvedimento, mediante mandato con girofondo alla Regione Siciliana sul conto 
corrente bancario intestato alla stessa. 

 
Il pagamento sarà effettuato nel rispetto degli equilibri di bilancio previsti dall’art. 1 comma 710 della 
L. 28.12.2015 e dall’art. 9 della L. 24.12.2012 n. 243. 
 

      Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato della Famiglia 
delle Politiche Sociali e del Lavoro per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale 
del 15 dicembre 2021 n.9, e sarà pubblicato sulla pagina web del Dipartimento Famiglia e Politiche 
Sociali e  sul sito  www.euroinfosicilia.it. ai sensi della vigente normativa. 

     

                       Il Dirigente Generale 
                Maria Letizia Di Liberti 



michela.bellomo
Font monospazio
1999

michela.bellomo
Font monospazio
10/07/2025



COGNOME E NOME TOTALE 

LORDO
2^ fascia

ORE / MIN. 

PRESTATI

IMPORTI 

ORARI

SOLIDA 

RIETA'

INPDAP %

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FAMIGLIA E DELLE POLITICHE SOCIALI

RITENUTA 

D'ACCONTO
1^ fascia

PRESSO L'UFFICIO PROVINCIALE DI CASSA REGIONALE DI:

NETTO A 

PAGARE

DECRETO DEL

N.

PER IL MESE DI GIUGNO / 2025

PROGETTO DIPARTIMENTALE

E   LIQUIDATO NEL MESE DI: LUGLIO 2025/

I.R.A.P.IMPONIBILE ASSISTENZIALE RITENUTE 

PREV.LI

ALBANESE FRANCESCO 11 0,00 0,00 0,00 35,000,00 0,00221,00 131,0170,54

11

0
0
0

DI CUI: FERIALE

FESTIVO O NOTTURNO

FESTIVO E NOTTURNO

FES

1

19,94

0,00
0,00
0,00

5

0
0
0

5 19,45

BELLOMO MICHELA 35 0,00 0,00 0,00 35,000,00 0,00885,85 525,14282,76

35

0
0
0

DI CUI: FERIALE

FESTIVO O NOTTURNO

FESTIVO E NOTTURNO

FES

2

25,31

0,00
0,00
0,00

0

0
0
0

0 77,95

COMPARETTO EPIFANIO 9 0,00 0,00 0,00 35,000,00 0,00171,18 101,4854,64

9

0
0
0

DI CUI: FERIALE

FESTIVO O NOTTURNO

FESTIVO E NOTTURNO

FES

3

19,02

0,00
0,00
0,00

0

0
0
0

0 15,06

DELIA DAVIDE 32 0,00 0,00 0,00 35,000,00 0,00846,94 502,07270,34

32

0
0
0

DI CUI: FERIALE

FESTIVO O NOTTURNO

FESTIVO E NOTTURNO

FES

4

26,14

0,00
0,00
0,00

24

0
0
0

24 74,53

FALLETTA MAURIZIO 27 0,00 0,00 0,00 35,000,00 0,00478,71 283,78152,80

27

0
0
0

DI CUI: FERIALE

FESTIVO O NOTTURNO

FESTIVO E NOTTURNO

FES

5

17,73

0,00
0,00
0,00

0

0
0
0

0 42,13

PAGINA 1 SU 3

A RIPORTARE 0,00 0,00 0,000,00 0,002.603,68 1.543,48831,08



COGNOME E NOME TOTALE 

LORDO
2^ fascia

ORE / MIN. 

PRESTATI

IMPORTI 

ORARI

SOLIDA 

RIETA'

INPDAP %

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FAMIGLIA E DELLE POLITICHE SOCIALI

RITENUTA 

D'ACCONTO
1^ fascia

PRESSO L'UFFICIO PROVINCIALE DI CASSA REGIONALE DI:

NETTO A 

PAGARE

DECRETO DEL

N.

PER IL MESE DI GIUGNO / 2025

PROGETTO DIPARTIMENTALE

E   LIQUIDATO NEL MESE DI: LUGLIO 2025/

I.R.A.P.IMPONIBILE ASSISTENZIALE RITENUTE 

PREV.LI

GIOE' GIOVANNI 18 0,00 0,00 0,00 35,000,00 0,00315,36 186,95100,66

18

0
0
0

DI CUI: FERIALE

FESTIVO O NOTTURNO

FESTIVO E NOTTURNO

FES

6

17,28

0,00
0,00
0,00

15

0
0
0

15 27,75

LO BURGIO CINZIA 15 0,00 0,00 0,00 35,000,00 0,00384,29 227,81122,66

15

0
0
0

DI CUI: FERIALE

FESTIVO O NOTTURNO

FESTIVO E NOTTURNO

FES

7

25,31

0,00
0,00
0,00

11

0
0
0

11 33,82

NATOLI FABIO 9 0,00 0,00 0,00 23,000,00 0,00144,13 101,2230,23

9

0
0
0

DI CUI: FERIALE

FESTIVO O NOTTURNO

FESTIVO E NOTTURNO

FES

8

15,61

0,00
0,00
0,00

14

0
0
0

14 12,68

SERRAO GIOVANNA 5 0,00 0,00 0,00 35,000,00 0,0085,12 50,4627,17

5

0
0
0

DI CUI: FERIALE

FESTIVO O NOTTURNO

FESTIVO E NOTTURNO

FES

9

16,37

0,00
0,00
0,00

12

0
0
0

12 7,49

PAGINA 2 SU 3



COGNOME E NOME TOTALE 

LORDO
2^ fascia

ORE / MIN. 

PRESTATI

IMPORTI 

ORARI

SOLIDA 

RIETA'

INPDAP %

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FAMIGLIA E DELLE POLITICHE SOCIALI

RITENUTA 

D'ACCONTO
1^ fascia

PRESSO L'UFFICIO PROVINCIALE DI CASSA REGIONALE DI:

NETTO A 

PAGARE

DECRETO DEL

N.

PER IL MESE DI GIUGNO / 2025

PROGETTO DIPARTIMENTALE

E   LIQUIDATO NEL MESE DI: LUGLIO 2025/

I.R.A.P.IMPONIBILE ASSISTENZIALE RITENUTE 

PREV.LI

T O T A L E 0,00 0,00 0,000,00 0,003.532,58 2.109,921.111,80

VISTO SI LIQUIDA RISPONDENDO I SUPERIORI EMOLUMENTI CON 

LE POSIZIONI GIURIDICHE ED ECONOMICHE RISULTANTI DAGLI 

ATTI D'UFFICIO 

310,86

PAGINA 3 SU 3


		2025-07-10T10:34:55+0200
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI


		2025-07-10T10:36:01+0200
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI




